
v 
v.,  

PREFEITURA DE  SAO  JOAQUIM DA BARRA - SP 

Setor de Secretaria 

Protocolo 	0000002512 / 2021 

ADRIANA MAROUVO DOS REIS 

RECURSO CONTRA RESULTADO PREGAO 

PROTOCOLO 1883/2021 SOLICITA DECLARADA 
VENCEDORA AOS ITENS RELACIONADOS DO 
PREGAO PRESENCIAL 66/2021 

02/09/2021 



N  acs  j ci 

RECEBIDA EM 	DE 	  

PREFEITURA MUNICIPAL  OE SAO  JOAQUIM DA BARRA-SP 
ILUSTRÍSSIMO SR(a). PRESIDEN 

DE LICITAÇÃO DE  SAO  JOAQUIM DA BARRA  

Ref.  PREGÃO PRESENCIAL N°.66/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAQUIM DA BARRA 

Data: 30/08/2021 as 09h0Om  in  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% 
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQuisiçÃo DE MATERIAL ESCOLAR PARA 
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 

ADRIANA MAROUVO DOS REIS, pessoa jurídica de direito privado , 
inscrita no CNPJ n°. 09.622.667/0001-09, com sede na Rua Marechal Deodoro 
236, São Joaquim da Barra/SP, CEP: 14600-000, legitima participante do 
Certame Licitatório acima referenciado, por seu representante legal, vem, 
tempestivamente, á presença de V.Sa., solicitar declarada vencedora nossa 
empresa nos itens 02 - Caneta hidrográfica lavável, 06- Aplicador de cola 
quente grande ,08 - Apontador de lápis at6xico com depósito retangular, 24-
Clips  n.° 2/0 galvanizado, 25-  Clips  n.° 4/0 galvanizado, 26 -  Clips  n.° 8/0 
galvanizado,31 - Fita para empacotamento autocolante, Segue abaixo as 
razões: 

1 - itens 02 - Caneta hidrográfica lavável. 
Estojo com 12 cores. Pincéis confeccionados em polipropileno com tampa ante 
asfixiante. Tinta à base d'água at6xica e lavável. Produto deverá ser 
acondicionado em embalagem apropriada fornecida pelo fabricante. 
Hidrocores de corpo robusto e ponta grossa, traço de 1,4mm. As empresas  
NEW  RIBE COMERCIAL EIREL , MARIA DO CARMO CHRISTOFORO e 
GILBERTO DOS SANTOS TOSTA apresentaram marca BRM a mesma não 
possui tampa ante asfixiante. 

Prefeitura Municipal de 
São Joaquim 
PROTOCCLO / PED100 
Ne 	)( 	1202  1 ,- 

Retofnar / Frocitrar 
15 di_as após esta 
data ie entrega 

PIJ  O izazi I 



7 
1
9
11
8
1 

811
1j 

211028  

EWA 
DROGRARCA 

Segurança 

briZ'S 

INME TRO  

Region 
00fitia016 

auirdal mbelagen ors 
nentl,11 mminas. 

onvoq* 
brsa igua, witAts 

watanNa. pa,A 6tdous 
furl pobister. 

11 cores 
fi4 	. 

, 
rz,,, • 'A.:9,ra: 4., 

Mid hplowalos hesisra sEgettioAtda 
AArrla 

,,a,Wt.ialo. 1::?: • :e • r rnme • alts, 



tA 	4f*F., 	PAC,  P 

. Mitt& 17.501 - POSise - Yjr 

P) • Ora.0 •CE-P. 26 7V3  (XX)  
1654144 SAC: 0800-0231144 

42.55$,(0001-30 InSe. Ess, : Vt9.7 0 

Uolts 

do faz-de-conta 
em-vindo ao mundo onde tudo 

*possivet 
' 	

?n-ebtelo, t-nda dt4br'

o

c

,,eu, 

 i 	

6mc.
,t 

 
otot4t.e. COE* 	

,..vindo 
 ovA de 

o  mundo. herm-Vititld 

*0,41,t 

PAV6 	et )0414,  
(WAWA 01.60. tiMrtem,„  

Spgtsr?-tlic:;) 

Voti,,,,),dt de 3 	; part,r +is data 	terriCiat,,*,* 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca  

Compactor  que atende as especificações solicitadas pelo edital 



YnTlii r:etn. X et coss 	 (,) 

2- 06- Aplicador de cola quente grande 
Produzido em resina termoplástica azul e componentes metálicos, potência 07 
W; bivolt; garantia  minima  de 12 meses. A empresa GILBERTO DOS SANTOS 
TOSTA e RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ofertou marca Gatte potencia 40w 
, MARGARETE C. F. DE SOUZA — EPP marca Jocar 40w ePND 
COMERCIAL LTDA marca BRM 15w e D. F. ASTOLPHO - EPP marca  CIS  
15w 

CATIGORI, 

Dom, ap,a.r 

3.7C 

,nc 

4. 
VISA ".`," CIS MI 

o 

— 

• 

at.:1, h Oil CZE.. 



i 	 A 	FT • • • r • • 	4 	4 	 - 	z • x  

astronaves 	 P 

tOrnigrl,. f 	.,1•141,41,9 Cen. co et Cev.a.‘t Cle:Ar Ott 

a 

16: 
O 

- 111111.111111MMIIIII ' 

• ;, 

Pot4e1;:g-Arl. 

•.• K 

• Dcmcdido 

. 	, . 	. 	. 	. 

C crocte n sticos 



a et ix • 
C 	A.•.-g,  • 	,  

PISTOLA PARA COLA QUENTE APL10 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca Tilibra 07W 
que atende as especificações solicitadas pelo edital 

03- item 08 Apontador de  lapis  at6xico com depósito retangular 
Confeccionado em resinas termoplásticas e lâmina de aço carbono temperado 
de alta resistência e ângulo de corte preciso, dimensões mínimas: 6 cm x 2,5 
cm x 1,5 cm, cores sortidas. com  selo do Inmetro, acondicionado em 
embalagem apropriada com 25 unidades. A empresa GILBERTO DOS 
SANTOS TOSTA ofertou marca Leonora que tem lamina de aco inox, 
RICARDO GONÇALVES ITAPIRA marca  Gate  tem lamina de aco inox, P N D 
COMERCIAL LTDA marca tem lamina de aco inox, MARIA DO CARMO 
CHRISTOFORO marca Molin  tern  lamina de aco inox. 

o 	',° 

APV.,00 	,4L• 

...15CR.Ch, 	/21.1..0 rokYALMIS O02C.PC 
Sf rip Graf., 

RS 299,60 

, 	er 



0trkt1414,1-0, 

„ 

— 	• 

PAPEAOBRE 

Apontador com deposito duplo cores unidade Gatte 

Cot 

 

15 COMPFsCi ACM 
Of 11151 pla  

PARA  MARA E  
VÁRZEA  GRANDE 

 

es- 

111111111=1111111111U MUM 
I 	 .,tAt 	 ' 	ro,ness 	 si0NrATO 

1111101110111110 • 

Mat.. 

4174046Vi 



1 ,••••• 	s.— • 

. nê  

7,01L-K0,14 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca  Faber 
Castel  Confeccionado lâmina de aço carbono temperado de alta 
resistência que atende as especificações solicitadas pelo edital 

Ar•Nsta•Ier um. depot. if orta So•t,46: •,tinnu $.0.•• 	flIIII 	R3J,16 

Air 

ec-rsurst. 	sak, 	 6,4\1120 ix • zi 

C.aal.s.stigas ate Ned., 
Creme...ram 40....aluro 

hottiesacal 

cio poodutr  

VT. 	to inp 	este prvclulo uKabloya".. 
. 	..•  



04- Item 24  Clips  n.° 2/0 galvanizado. Embalagem com 720 und / 500 g. 
Empresa MARIA DO CARMO CHRISTOFORO apresentou marca  MAX  e 
empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA marca FIXPAPER o mesmo não 
contem embalagem com 500gr 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca Bacchi 
Embalagem com 720 und / 500 g. que atende as especificações 

solicitadas pelo edital 

41.^.1.144. 

:,:rivanizados SOOg 2:0 7.10 

RS 28,90 

all=1110 

GI= 
unarm 

• vill4 ,0 011146 :,.. 

05- Item 25  Clips  n.° 4/0 galvanizado. Embalagem com 390 und / 500 g. 
Empresa MARIA DO CARMO CHRISTOFORO apresentou marca  MAX  , 
empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA marca  TOP  o mesmo não 
contem embalagem com 500gr 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca Bacchi 
Embalagem com 390 und / 500 g que atende as especificações 

solicitadas pelo edital 



GC?iitti.':(fiir.,  5:Oa?, 4/0 Succh: 

0 

R$ 28,90 

1111=1111111 

unman 

06- Item 26  Clips  n.° 8/0 galvanizado. Embalagem com 180 und / 500 g. 
Empresa MARIA DO CARMO CHRISTOFORO apresentou marca  MAX  
empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA marca  TOP  o mesmo não 
contem embalagem com 500gr 

A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca Bacchi 
Embalagem com 180 und / 500 g. que atende as especificações 

solicitadas pelo edital 

Gniv0rif2CIC1Ci .500/1 NO :580 
Opidades Bacchi 

R$ 21,90 
• . 

41111=1110 
41111=1» 

unarm 
ar; 

I. n 



o - 

ÓYIMQVS r....Tob 	rievtartuust.- CLOG 	 ORC AMY. ro CON I •,0 f  

07- Item 31 - Fita para empacotamento autocolante. Dimensões mínimas: 45 
mm x 45 m. Composição: filme de polipropileno com adesivo ã base de resina 
e borracha; acondicionada em tubetes de papelão. Embalagem com quatro 
rolos. As empresas MARIA DO CARMO CHRISTOFORO, GILBERTO DOS 
SANTOS TOSTA e RICARDO GONÇALVES ITAPIRA apresentaram marca 
FITAR e a empresa MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP marca FITPEL as 
marcas citadas não atende pois tem composicao com adesico a base de agua . 

FITAR 

Fita para Empacotamento 

CfeaTT 
Fita Adesiva Para Empacotamento Uso Geral  

qt. Ater,. In,  par,. 

FITA ADESIVA FIT-PEL 

 

lz 	 rrAL 
df0Si'  

 

Amt.  trato  ccro, 	 vinyl  XV"  

  

 

OOMMkr On:, r..1, 	po.  

(n+.1,11-1C 	 0,1 

o al '1 	 EIS ill 



A empresa ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO apresentou marca 3m 
Composição: filme de polipropileno com adesivo à base de resina e 

borracha que atende as especificações solicitadas pelo edital 

Fite Adesiva de Empacotamento  Scotch*  5802. 
Tram:parent°, 45 mir x 45 ro 

Li. 	 ki 	2 4111  ‘72,  

Conforme justificativas apresentadas nos itens 02 - Caneta hidrográfica lavável, 
06- Aplicador de cola quente grande ,08 - Apontador de  lapis  atóxico com 
depósito retangular. 24-  Clips  n.° 2/0 galvanizado, 25-  Clips  n.° 4/0 galvanizado, 
26 -  Clips  n.° 8/0 galvanizado,31 - Fita para empacotamento autocolante„ 
solicitamos declarada vencedora a empresa Adriana Marouvo dos Reis . 

Termos em que, 
Pede Deferimento 

São Joaquim da Barra, 01 de Setembro de 2021 

Assinado de forma digital por 
ADRIANA MAROUVO DOS ADRIANA MAROUVO DOS 

REIS:09622667000109 	REIS:09622667000109 
Dados: 2021.09.01 15:00:53 -03'00' 

ADRIANA MAROUVO DOS REIS 

CNPJ 09.622.667/0001-09  

LE  642.044.526.110 

RUA MARECHAL DEODORO, 236  

SAO  JOAQUIM DA BARRA / SP 



blágina 1 de 1  

Licita  So  - Pref. São Joa uim da Barra 

De: 	"Licitação - Pref. São Joaquim da Barra" <licitacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br> 
Data: 	quarta-feira, 8 de setembro de 2021 13:53 
Para: 	<qualityeletromoveis@hotmail.com>; <licitacoes01@3bcademos.com.br>; 

<contato@3bcademos.com.br>; <licitacao@realpapeis.com.br>; <hrinformaticasjb@gmail.com>; 
<damarisindustria@gruporodrigues.net.br>; <mdchristoforo@gmail.com>; 
<pndcomercialltda@gmail.com>; <ribecomercial@gmail.com>; <livrariadogilberto@hotmail.com>; 
<licitacao@astolpho.com.br>; <ripaper@outlook.com>; <limptudoara@gmail.com> 

Anexar: PROCESSO N°2512-2021 ADRIANA MAROUVO REIS - SOLICITA DECLARADA VENCEDORA 
AOS ITENS DO P.P 066-2021.pdf 

Assunto: RECURSO INTERPOSTO PELA EMPRESA ADRIANA MAROUVO DOS REIS  REF.  AO  PP 
066/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N.2  066/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA 

MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESCOLAR PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 

Bom dia, 

Tendo em vista o recurso interposto pela empresa ADRIANA MAROUVO DOS REIS, o qual deu 

origem ao Processo Administrativo n.9 2512/2021, vimos encaminhar-lhes para o conhecimento de 

Vossas Senhorias. 

Sendo só para o momento, 

Atenciosamente, 

Sérgio O. Porssionatto 

Depto. de Licitações 

08/09/2021 



73 025.027.1  TNT  NA COR LARANJA ROLO 25 
20526 64 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO TNTNEW 

74 025.028.7  TNT  NA COR MARROM ROLO 25 

20526 58 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO TNTNEW 

75 025.027.1  TNT  NA COR ROSA ROLO 25 

20526 66 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO TNTNEW 

76 025.027.1  TNT  NA COR VERDE BANDEIRA ROLO 25 

20526 67 	MARIA DO CARMO  CH  RISTOFORO TNTNEW 

77 025.027.1  TNT  NA COR VERMELHA ROLO 25 

20526 68 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO TNTNEW 

78 025.017.7 TESOURA ESCOLAR UND 6960 

5500 45 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA NOX 

79 025.027.1 TESOURA MULTIUSO TAMANHO 8 YZ' 	(21 CM) UND 100 

5500 70 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA GATTE 

80 025.018.6 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR AMARELA POTE 900 

5500 99 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

81 025.018.6 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR AZUL POTE 900 

5500 96 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

82 025.018.6 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR BRANCA POTE 900 

5500 98 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

83 025.018.7 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR LARANJA POTE 900 

5500 00 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

84 025.018.6 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR PRETA POTE 900 

5500 94 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

85 025.018.6 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR VERDE POTE 900 

5500 97 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

86 025.018.6 TINTATEMPERAGUACHE DE USO ESCOLAR NA COR VERMELHA POTE 900 

5500 95 	GILBERTO DOS SANTOS TOSTA PIRATININGA 

87 012.000.6 PAPEL ALMACO C/ PAUTA  PCT  12 

20526 21 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO RENOVO 

Em seguida, informou o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 

Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convoca dos se isto viesse 

a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 

Setor de Licitação desta Prefeitura para retirada pelos interessados. Ato continuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a 

sessão, lavrando-se esta Ata dos 

Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das 

licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO 

EMPRESA: MARGARETE C. F. DE SOUZA- EPP. 

MOTIVO: A empresa vencedora do item 47 não atende o descritivo do Edital. 

EMPRESA: ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO 

MOTIVO: As empresas vencedoras dos itens 6, 24, 25, 26, 31, 64, 65 não atendem as especificações do Edital. 

ENCERRAM ENTO 

Ato continuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verifica do o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do preg5o que constam na lista: 

4124 	MARGARETE C. F. DE SOUZA - EPP 

Item Código 	CNPJ: 02.961.157/0001-09 	 Unidade 	Quantidad Valor 	Valor Total  

AV  PORTUGAL, 924 -CENTRO, ARARAQUARA -SP, CEP: 14801- 	 e 	 Unitário 

075 

Telefone: 16-3357-7570Fax: 16-3357-7570 

Descrição do Produto/Serviço 

7 	025.022.10 APLICADOR DE COLA QUENTE (PISTOLA)- PEQUENA Marca: 	UND 	 40 	14,80 	592,00 



8 	 JOCAR 

28 025.025.06 ETIQUETAADESIVA PERMANENTE Ma rca : COLACRIL PCT 100 29,85 	2.985,00 
9 

45 025.027.11 GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS Ma rca : JOCAR UND 150 22,90 	3.435,00 
6 

61 026.001.51 PASTA CLASSIFICADORA Marca: ACP UND 2000 1,55 	3.100,00 
9 

62 025.025.07 PASTA LOMBADA LARGA MODELO A-Z Marca: FRAMA UND 1000 9,88 	9.880,00 
6 

63 025.027.15 PERFURADOR PARA PAPEL Marca: JOCAR UND 50 16,10 	805,00 
6 

Total do Proponente 20.797,00 

5358 	ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO 

Item Código 	CNPJ: 09.622.667/0001-09 Unidade Quantidad 	Valor Valor Total 
RUA MARECHAL DEODORO, 236 -CENTRO,  SAO  JOAQUIM DA 
BARRA-SP, CEP: 14600-000 

Telefone: 16 3728-2737Fax: 16 3728-2002 
Descrição do Produto/Serviço 

46 	025.027.11 GRAMPO 26/6 DO TIPO EXTRA Ma rca : LYKE 
	

CX 
7 

67 	025.021.01 REFIL DE COLA QUENTE GROSSO EM BASTA0 -11,5MM X 300  PCT  
3 	 MM Marca: RENDCOLA 

68 	025.021.01 REFIL DE COLA QUENTE GROSSO EM BASTÃO -7,5MM X 300 MMUND 

4 	 Marca: RENDCOLA 

Total do Proponente 

5500 
	

GILBERTO DOS SANTOS TOSTA 

Item Código 
	

CNPJ: 08.247.334/0001-76 

R QUATRO, 491 A -JARDIM BOA VISTA, ORLANDIA - SP, CEP:  

e 	 Unitário 

300 	3,38 1.014,00 

500 	24,15 12.075,00 

500 	24,15 12.075,00 

25.164,00 

Valor Total 

e 	 Unitário 

Unidade 	Quantidad Valor 

14620-000 

Telefone: (16)3826-7080 
Descrição do Produto/Serviço 

3 025.018.62 COLA LIQUIDA BRANCA PARA USO ESCOLAR Marca: UND 16200 1,45 23.490,00 

8 	 PIRATININGA 

5 025.025.42 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO Ma rca :  STAR PRINT  UND 100 3,36 336,00 

9 

6 025.022.10 APLICADOR DE COLA QUENTE (PISTOLA) - GRANDE Marca: UND 40 14,21 568,40 

7 	 GATTE 

8 026.001.92 APONTADOR DE  LAPIS  ATOXICO COM DEPÓSITO RETANGULAR UND 10500 0,76 7.980,00 

2 	 Marca: LEONORA 

11 025.027.07 BORRACHA PARA APAGAR  LAPIS  E GRAFITE  A BASE  DE  LATEX  UND 16000 0,29 4.640,00 

7 	 NATURAL Marca:  PREMIERE  

21 025.027.08 CANETA PARA RETROPROJETOR GROSSA NA COR PRETA Ma rca : UND 648 1,50 972,00 

7 	 FIXPAPER 

22 025.027.08 CANETA PARA RETROPROJETOR FINA NA COR VERMELHA Ma rca:UND 432 1,50 648,00 

8 	 FIXPAPER 

44 025.028.75 GIZ DE CERA (TIPO ESTACA) Marca: PIRATININGA 

5 

CONJ 6480 2,49 16.135,20 

50 025.018.66 MASSA DE MODELAR ESCOLAR Marca: CORELES CONJ 5000 2,14 10.700,00 

5 
51 025.014.98 PALITO DE PICOLE Ma rca : THEOTO  PCT  1600 4,40 7.040,00 

O 

60 025.027.15 PASTA EM CARTA()  DUPLEX  COM ABA E ELÁSTICO Marca: TP CX 800 75,00 60.000,00 

4 	 PASTAS 

66 025.025.07 PINCEL CHATO LONGO NÚMERO 12 Marca: LEONORA UND 2040 1,57 3.202,80 

7 

69 025.027.15 RÉGUA TRANSPARENTE DE USO ESCOLAR Marca: WALEU UND 1500 1,17 1.755,00 

9 

78 025.017.74 TESOURA ESCOLAR Marca: NOX UND 6960 1,89 13.154,40 

5 

79 025.027.17 TESOURA MULTI USO TAMANHO 8 'A" 	(21 CM) Marca: GATTE 

o 

UND 100 5,33 533,00 

80 025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR AMARELA POTE 900 2,69 2.421,00 

9 	 Ma rca : PIRATININGA 
Si 025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR AZUL POTE 900 2,69 2.421,00 

6 	 Marca: PIRATININGA 
82 025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR BRANCA POTE 900 2,69 2.421,00 

8 	 Ma rca : PIRATININGA 

83 025.018.70 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR LARANJA 

o Marca: PIRATININGA 

POTE 900 2,69 2.421,00 

84 025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR PRETA POTE 900 2,69 2.421,00 

4 	 Ma rca: PIRATININGA  



85 	025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR VERDE 	POTE 	 900 	2,69 2.421,00 
7 	 Ma rca : PIRATININGA 

86 	025.018.69 TINTA TEMPERA GUACHE DE USO ESCOLAR NA COR VERMELHA POTE 	 900 	2,69 2.421,00 
5 	 Marca: PIRATININGA 

Total do Proponente 	 168.101,80 
8119 	DAMARIS RODRIGUES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

Item Código 	CNPJ: 16.540.524/0001-05 	 Unidade 	Quantidad Valor 	Valor Total 
AVENIDA  DR  MARCOS  ANTONIO  MACARIO DOS SANTOS, 1315 - 	 e 	 Unitário  
PQ  DOS SERVIDORES, RIBEIRAO PRETO -SP, CEP: 14094-217 

Telefone: 16 3289-5229Fax: 16 3289-5228 

Descrição do Produto/Serviço 

1 

13 

15 

025.027.08 CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA 96 FOLHAS 
1 

025.027.07 CADERNO UNIVERSITÁRIO DEZ MATÉRIAS (10X1) 

9 

025.018.61 CADERNO DE CARTOGRAFIA 48 FOLHAS SEM SEDA 

5 

UND 

UND 

UND 

	

18900 	3,97 

	

720 	7,42 

	

6000 	1,64 

75.033,00 

5.342,40 

9.840,00 

Total do Proponente 90.215,40 
13409 	D. F. ASTOLPHO - EPP 

Item Código 	CNPJ: 20.123.999/0001-73 
RUAJ  OLIO  DE MESQUITA, 463 -CENTRO,  SAO JOSE  DO RIO 

Unidade Quantidad Valor 
e 	 Unitário 

Valor Total 

PARDO -SP, CEP: 13720-000 

Telefone: (19)3682-7400 
Descrição do Produto/Serviço 

16 025.025.06 CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA Marca: CLASSE UND 100 	15,25 1.525,00 
7 

30 025.018.65 FITAADESIVA CREPE Marca: 3M ROLO 2400 	3,98 9.552,00 
7 

48 025.018.69 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL Marca: BIC  UN  960 	1,78 1.708,80 
O 

49 025.018.68 MARCADOR PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA  UN  960 	1,78 1.708,80 

9 	 Ma rca : BIC 

Total do Proponente 14.494,60 

13419 	RICARDO GONÇALVES ITAPIRA 

Item Código 	CNPJ: 02.573.131/0001-93 
ESTRADA VICINAL ORLANDO DE ANDRADE, S/N - BAIRRO DOS 

Unidade Quantidad 	Valor 

e 	 Unitário 
Valor Total 

PIRES, ITAPIRA - SP, CEP: 13970-971 

Telefone: (19)3843-6104 

Descrição do Produto/Serviço 

23 025.025.06 CARTOLINA BRANCA 150 GRAMAS Marca: ALOFORM  PCT  100 	38,80 3.880,00 

8 

29 025.027.09 ENVELOPE DE PAPELARIA MEDINDO 240 X 340 MM. Marca: UND 20 	49,00 980,00 

6 	 SCRITY 

52 025.027.13 PAPEL COLORSET NA COR AMARELA Ma rca : VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

3 

53 025.021.01 PAPEL COLORSET NA COR AZUL Ma rca: VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

2 

54 025.027.13 PAPEL COLORSET NA COR MARROM Ma rca : VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

7 
55 025.027.13 PAPEL COLORSET NA COR PRETA Ma rca : VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

8 

56 025.027.13 PAPEL COLORSET NA COR VERDE Marca: VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

9 

57 025.027.14 PAPEL COLORSET NA COR VERMELHA Marca: VMP FOLHA 10000 	0,55 5.500,00 

1 
Total do Proponente 37.860,00 

17232 	NEW  RIBECOMERCIAL EIRELI 

Item Código 	CNPJ: 26.735.921/0001-96 

AV.  NELSON FERREIRA DE MELO, 154  -PQ.  RES. CÂNDIDO 

Unidade Quantidad 	Valor 

e 	 Unitário 

Va lor Total  

PORTINARI, RIBEIRAO PRETO -SP, CEP: 14093-526 

Telefone: (16)3289-2742 

Descrição do Produto/Serviço 

4 025.027.12  LAPIS  GRAFITE PRETO REDONDO CX 250 	38,00 9.500,00 

Total do Proponente 9.500,00 

20526 	MARIA DO CARMO CHRISTOFORO 

Item Código 	CNPJ: 02.928.360/0001-83 
AVENIDA CORONEL NECAJUNQUEIRA, 1158 -CENTRO, 
GUARIBA -SP, CEP: 14840-000 

Unidade Quantidad Valor 

e 	 Unitário 
Valor Total 

Telefone: (16)3251-2102 
Descrição do Produto/Serviço 



19 

24 

25 

26 

27 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

58 

64 

65 

70 

71 

2 	025.027.08 CANETA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL Marca: BRW 	 ESTOJ 

5 

9 	025.027.07 BALA() DE FESTA LISO CONFECCIONADO EM  LATEX,  TAMANHO  PCT  
4 	 N.g 07 Marca: FESTBALL 

10 	025.027.07 BARBANTE DE ALGODÃO CRU  Ng  08 Marca: PIRATININGA 	ROLO 

5 

12 	025.027.07 CADERNO UNIVERSITÁRIO UMA MATÉRIA (1X1). Marca: UND 

8 	 RENOVO 

14 	025.027.08 CADERNO BROCHURA 1/4 CAPA DURA 48 FOLHAS Marca: 	UND 

o RENOVO 

17 	026.001.89 CANETA ESFEROGRÁFICA, COM TAMPA VENTILADA, COR AZUL, CX 

4 	 PONTA MEDIA, ESFERA DE 1 MM DE TUNGSTÊNIO, PONTEIRA 

METÁLICA, CORPO HEXAGONAL,PLASTICO TRANSPARENTE COM 

ORIFÍCIO MILIMÉTRICO NO SENTIDO LONGITUDINAL PARA 

" SUSPIRO" NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA 

CANETA. (CAIXA COM 100 UNIDADES) COM PRAZO E VALIDADE 

IMPRESSO NA CAIXA, NÃO INFERIOR A DOIS ANOS Marca: BIC 

18 	026.001.89 CANETA ESFEROGRÁFICA, COM TAMPA VENTILADA, COR 	CX 

5 	 VERMELHA, PONTA MEDIA, ESFERA DE 1 MM DE TUNGSTÊNIO, 

PONTEIRA METÁLICA, CORPO HEXAGONAL, PLÁSTICO 

TRANSPARENTE COM ORIFÍCIO MILIMÉTRICO NO SENTIDO 

LONGITUDINAL PARA" SUSPIRO" NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO CORPO DA CANETA. (CAIXA COM 100 UNIDADES) 

COM PRAZO EVALIDADE  IMP  RESSO NA CAIXA, NÃO IN 	A 

DOIS ANOS Marca: BIC 

025.018.62 CANETA MARCADORA DE TEXTO Marca: LYKE 	 UND 

5 

025.022.09  CLIPS Ng  2/0 GALVANIZADO Marca:  MAX 	 CX 

8 

025.022.09  CLIPS Ng  4/0 GALVANIZADO Marca:  MAX 	 CX 

9 

025.022.10  CLIPS Ng  8/0 GALVANIZADO Marca:  MAX 	 CX 

O 

025.018.61 ELASTICO PARA AVIAMENTO NA COR PRETA Marca:  SAO JOSE  ROLO 

3 

025.027.09 FITA PARA EMPACOTAMENTO AUTOCOLANTE Marca: FITAR 	ROLO 

8 

025.023.28 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR AMARELO Marca: HAITI FOLHA 

6 

025.027.09 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR AZUL CLARO Marca: 	FOLHA 

9 	 HAITI 

025.027.10 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR AZUL ESCURO Marca: FOLHA 

O 	 HAITI 

025.027.10 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR BEGE Marca: HAITI 	FOLHA 

1 

025.022.07 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR BRANCA Marca: HAITI FOLHA 

3 
025.027.10 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR LARANJA Marca: HAITI FOLHA 

2 
025.027.10 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR MARROM Marca: HAITI FOLHA 

4 

025.018.64 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR PRETA Marca: HAITI 	FOLHA 

025.028.75 FOLHA DE E.V..A. MODELO LISO NA COR ROSA  PINK  Marca: 	FOLHA 

2 	 HAITI 

025.028.75 FOLHA DE E.V..A. MODELO LISO NA COR VERDE ESCURO Marca: FOLHA 

3 	 HAITI 

025.028.75 FOLHA DE E.V..A. MODELO LISO NA COR VERDE CLARO Marca: FOLHA 

4 	 HAITI 

025.027.10 FOLHA DE E.V.A. MODELO LISO NA COR VERMELHA Marca: 	FOLHA 

7 	 HAITI 

025.022.10 PAPEL  KRAFT  PURO Marca: SCRITY 	 ROLO 

1 
025.01R.68 PILHA ALCALINA NO TAMANHO  'AA'  Marca: MAXPRINT 	UN  
3 

025.018.68 PILHA ALCALINA NO TAMANHO  'AAA'  Marca: MAXPRINT 	UN  

4 

025.027.16  TNT  NA COR AMARELA Marca: TNTNEW 	 ROLO  

o 
025.028.75  TNT  NA COR AZUL ESCURO Marca: TNTNEW 	 ROLO 

7 

	

6000 	7,12 42.720,00 

	

320 	5,00 1.600,00 

	

120 	7,40 	888,00 

	

432 	4,65 2.008,80 

	

8000 	1,65 13.200,00 

90 20,90 1.881,00 

36 	20,90 	752,40 

	

300 
	

1,10 	330,00 

	

150 
	

7,57 1.135,50 

	

100 
	

7,57 	757,00 

	

100 
	

7,57 	757,00 

	

1000 
	

0,84 	840,00 

	

7500 
	

2,55 19.125,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

6000 
	

0,97 5.820,00 

	

100 
	

70,50 7.050,00 

	

1000 
	

1,57 1.570,00 

	

1000 
	

1,57 1.570,00 

25 71,00 1.775,00 

25 71,00 1.775,00 



72 025.027.16  TNT  NA COR BRANCA Marca: TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00 
3 

73 025.027.16  TNT  NA COR LARANJA Ma rca : TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00 
4 

74 025.028.75  TNT  NA COR MARROM Marca: TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00 
8 

75 025.027.16  TNT  NA COR ROSA Ma rca : TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00 
6 

76 025.027.16  TNT  NA COR VERDE BANDEIRA Marca: TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00 
7 

77 025.027.16  TNT  NA COR VERMELHA Marca: TNTNEW ROLO 25 	71,00 1.775,00  
8 

87 012.000.62 PAPEL ALMACO C/ PAUTA Marca: RENOVO PCT  12 	25,80 309,60 
1 

Total do Proponente 180.534,30 
22228 	P N D COMERCIAL LTDA 

Item Código 	CNPJ: 38.502.504/0001-82  Unidade Quantidad 	Valor Valor Total 
AV  MARCEL] NA NEVES SILVA, 420 SALA 01 - PARQUE DAS e 	 Unitário 

LARANJEIRAS, UBERABA - MG, CEP:38046-398 

Telefone: (34)9960-1680 

Descrição do Produto/Serviço 

20 025.027.08 CANETA PARA RETROPROJETOR FINA NA COR PRETA Marca: UND 648 	2,65 1.717,20 

6 	 BRW 

47 026.000.92  LAPIS  DE COR Marca: BRW ESTOJ 10000 	9,70 97.000,00 

8 

Total do Proponente 98.717,20 

22559 	KARISMA LIMEIRA MAGAZINE LTDA 

Item Código 	CNPJ: 96.507.728/0001-83 Unidade Qua ntidad Valor Valor Total 

R PEDRO ELIAS, 503 ********-JARDIM VISTA ALEGRE, LIMEIRA- e Unitário 

SP, CEP: 13487-031 

Telefone: (19)3452-7114 

Descrição do Produto/Serviço 

59 	025.027.15 PAPEL SULFITE A4 NA COR BRANCA Ma rca: ONE-SUZANO 	RESMA 	 5000 	14,10 70.500,00 

1 

Total do Proponente 	 70.500,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, junta mente com os membros de sua Equipe de 

Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

OCORRÊNCIAS 
A empresa GILBERTO DOS SANTOS TOSTA apresentou a Certidão Municipal vencida. Foi concedido prazo para apresentar a 

mesma atualizada, conforme L.C. n° 123/2006. 

ASSINAM 
Comissões! Portarias: 

MAYARA LEMOS BREGANTIN 
	

SÉRGIO OLIVEIRA PORSSIONATTO 

CPF.: 345.263.138-90 
	

CPF.: 156.248.368-48 

RG.: 42.207.664-8 
	

RG.: 28.122.244-7 

Cargo: Membro 
	 Cargo: Suplente 

PORTARIA: 1504 DE09/06/2021 
	

PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021 

Proponentes: 

  

   

Representante: BRUNOJOSÉ BERNARDES - a usentou-se 

CPF.: 303.642.108-42 
RG.: 40.778.667-3 
Empresa: 3B INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA 

Representante: HELDER MARCELINO DOS REIS 
CPF.: 217.709.468-29 

RG.: 33.832.722-8 
Empresa: ADRIANA  ANTONIO  MAROUVO 



DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

PROC.  ADM.  2512/2021 

AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Considerando o recurso apresentado pela empresa ADRIANA 

MAROUVO DOS REIS (folhas n.2  02 a n.2  13). 

Considerando que as empresas participantes do Pregão Presencial n.9  

066/2021 foram notificadas via  e-mail  (folha n.2  14) sobre o recurso apresentado. 

Considerando que não houve a apresentação de contrarrazões pelas 

empresas participantes do Pregão Presencial n.2  066/2021. 

Sendo assim, conforme exposto acima, o Departamento Municipal de 

Licitação encaminha o Encerramento da Ata de Sessão Pública (folhas n.2  15 a n.2  19), ao 

Departamento Municipal de Educação aos cuidados da Senhora Maria de Fátima Souza 

Costa — Diretora do Departamento Municipal de Educação para ciência, análise e demais 

providencias. 

Informamos ainda que a Ata de Sessão Pública Completa encontra-se 

disponível  no link: 

http://www.saojoaquimdabarra.sp.gov.bripaginas/portal/licitacoes/exercicios   

São Joaquim da Barra, 14 de setembro de 2021. 

 

-1 _ 

   

Oliveira Porssionatto 

ficitagNo  

Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 

Praga Professor Ivo Vannuchi — S/N - Telefone Pabx (0xx16) 3810-9000 



PREFEITURA DE  SAO  JM. DA BARRA 

REMESSA 

DE: 

PARA  

Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 

Departamento Municipal de Educação 

Praga Magino Diniz Junqueira, n° 30 — Centro -  Tel.  (16) 3818-2351 — CEP 14600-000.  

e-mail:  depeducacao@saojoaquimdabarra.sp.gov.br  

São Joaquim da Barra, 21 de setembro de 2021. 

Oficio n°: 447/2021 

Assunto: Processo n° 2512/2021 — 

Pregão n° 066/2021 

Ao Departamento de Licitação 

Trata-se de licitação para aquisição de material escolar, 
figurando como recorrente a empresa Adriana Marouvo dos Reis. A recorrente 
afirma que os produtos ofertados, "item 47, item 2, item 6, item 8, item 24,25 e 26 
e item 31 não atendem os requisitos exigidos no edital e requer sua 
desclassificação. 

Tomando todas as cautelas de praxe quanto aos atos 
processuais e procedimentos, o Departamento Municipal de Educação toma ciência 
das informações e não se opõe sobre o pedido da recorrente 

Referente a empresa GILBERTO DOS SANTOS 

TOSTAS, solicitamos a desclassificação dos seguintes itens por não atender ao 
edital: 

1- Item 78 Tesoura Escolar — a tesoura apresentada 
pela empresa da marca NOX não apresenta cabo anatômico, conforme catalogo 
anexo e no edital pedimos a embalagem com 12 unidades e esta marca apresenta 
embalagem com 24 unidades. 

2- Item 50 Massa de Modelar — a marca apresentada 
pelas 3 primeiras colocadas: Coreles, foi aceita no pregão do ano passado e 
apresentou varias inconformidades. Se deteriora com facilidade, não tem aderência 
entre as cores e não é maleável principalmente para os trabalhos com crianças 
especiais. Tivemos muitas reclamações dos professores, e embora a marca 
apresente em sua embalagem a gramatura exigida pelo edital, quando fomos pesar 
a amostra do fornecedor a mesma não apresentou a gramatura da embalagem. 
(conforme foto abaixo) 

ASS. 



Fte0M1 

Ai QUAD 

Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra 

Departamento Municipal de Educação 

Praça Magino Diniz Junqueira, n° 30 - Centro -  Tel.  (16) 3818-2351 - CEP 14600-000.  

e-mail:  depeducacao©saojoaquimdabarra.sp.gov.br  

3- Item 44 Giz de Cera — no edital pedia lápis do tipo 

estaca e a marca Piratininga não possui ponta no formato estaca o que dificulta a 

pintura pelas crianças, além de possuir falhas em seu tragado. 

Encaminhamos os autos ao Departamento Municipal de 

Licitação para prosseguimento. 

Atenciosamente. 

k:v atilc- 
afia de Fá1ima Soula  Costa 

Diretora do Departamento Municipal de Educação 

Ilmo. Senhor 
Sérgio Oliveira Porssionatto 
Diretor do Depto Municipal de Licitação 
Prefeitura Municipal - São Joaquim da Barra - SP 



18 

Tesoura ergonômica lâmina aço inox. 
Pino de sustentação em metal. 
Cabo emborrachado. 

NX19 - 19cm 
Nx21 - 21cm 
NX21P 21cm 
NX25 - 25cm 

C.) NX19 - 19cm - 789896274901-2 

111111I_ 0 NX21 - 21cm - 789896274902-9 

IF 	0 NX21P - 21cm - 789896274905-0 
0 NX25 - 25cm - 789896274904-3  

Caixa  Display  para os 
modelos .N.X-13P e NX13C 

Tesoura escolar 13cm 
Ponta arredondada 
Lâmina aço inox. 

NX13P-(Preto) Caixa  Display  24und. 
NX13C-(Colorido) Caixa  Display  24und. 
NX13BKP-(Proto) Caixa com 60und. 

TPsoura 

1111111 • NX13P - 789896274909-8 

191 	(10 NX13C - 789896274907-4 

• NX13BKP - 789896274920-3  

Lapiseira Técnica, caixa com 12 unidades, 
Borracha embutida, ponta 4mm em 
Cobre. 

Caixa com 12 unidades 
Cx.  Master SO  unidades 

min 	• NX05 - 0,5mm - 789896274913-5 
O NX07 - 0,7mm - 789896274915-9 
O NX09 - 0,9mm - 789896274917-3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23

